Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Семилуки 13 марта 2017 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Куликова И.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Кретинина М.В., представившего ордер №, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Семилукским районным судом 

<

адрес> по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Семилукского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и назначено к отбытию наказания в виде лишения свободы на срок 2 года лишения свободы;

2) ДД.ММ.ГГГГ Семилукским районным судом 

<

адрес> с учетом изменений, внесенных постановлением Борисоглебского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по пунктам «а,в» части 2 статьи 163, пункту «а» части 2 статьи 158, статье 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 

3) ДД.ММ.ГГГГ Семилукским районным судом 

<

адрес> по пунктам «а,г» части 2 статьи 161 УК РФ к 2 годам лишения. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ДД.ММ.ГГГГ решением Зубово-Полянского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен административный надзор на срок 8 лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с установлением административных ограничений в виде:

- обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц;

- запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов за исключением работы в ночное время. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде:

- запрещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица по адресу: 

<

адрес> период времени с 22.00 до 06.00 часов, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц:

- ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства, то есть пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в указанное время, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

- ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства, то есть пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в указанное время, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 55 минут по 01 часов 05 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства, то есть пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в указанное время, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 35 минут по 23 часов 45 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства, то есть пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в указанное время, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ с 03 часов 20 минут по 03 часов 30 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства, то есть пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в указанное время, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 05 минут ФИО2 распивал спиртные напитки во дворе 

<

адрес>, чем нарушил общественный порядок, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 15 минут по 23 часов 25 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства, то есть пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в указанное время, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часов 30 минут вблизи 

<

адрес>, ФИО2, находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут вблизи 

<

адрес>, ФИО2, находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства, то есть пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в указанное время, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

Несмотря на неоднократные нарушения ФИО2 ограничений, установленных судом, в том числе сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, вновь ДД.ММ.ГГГГ допустил нарушения, установленного судом ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22.00 до 06.00 часов, так как в ходе проверки сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 20 минут отсутствовал по месту своего жительства, то есть пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в указанное время, за что ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут ФИО2 находился возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал и показал, что ему известно, что в отношении него решением суда 

<

адрес> установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением ограничений. Однако, указанные ограничения он соблюдал не всегда, не всегда пребывал дома с 22.00 до 06.00 часов, распивал спиртные напитки в общественном месте. Все правонарушения, указанные в постановлениях суда он признает. В содеянном раскаивается. 

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является соседом ФИО2, который ранее неоднократно судим и отбывал наказание в местах лишения свободы. ФИО2 нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками. Также ему известно, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор, с установленными судом административными ограничениями, одним из которых является запрет пребывания вне жилого помещения-места жительства с 22 часов по 06 часов. Однако, в вечернее и ночное время он неоднократно видел ФИО2 в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения (л.д.57-58).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> данного дома проживает ФИО2 Ему известно, что он неоднократно судим и ранее отбывал наказание в местах лишения свободы. Также ему известно, что в отношении него установлен административный надзор с установленными судом административными ограничениями, одним из ограничений является обязательное нахождение дома с 22 часов до 06 часов. Несмотря на это, он неоднократно видел ФИО2 в ночное время в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а также он неоднократно приходил к нему домой в гости, где они вместе с ним распивали спиртные напитки, и ФИО2 уходил от него после 22 часов (л.д. 59-60).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 следует, что она проживает со своим сыном ФИО2, который ранее неоднократно судим и отбывал наказание в местах лишения свободы, в связи с чем при освобождении из мест лишения свободы в 2015 году в отношении него судом установлен административный надзор и административные ограничения, он должен являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 4-го числа каждого месяца, и находиться дома после 22 часов до 06 часов. Несмотря на установленные ограничения, её сын в течение 2016 года неоднократно нарушал административные ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности за нарушение административных ограничений. Также её сын часто приходит домой после 22 часов в состоянии алкогольного опьянения или вообще не ночует дома (л.д.61-62).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 о неоднократном несоблюдении поднадзорного ФИО2 административных ограничений установленных ему судом в соответствии с ФЗ (л.д. 11-12);

- копией решения Зубово-Полянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении ФИО2 административного надзора на срок 8 лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с установлением административных ограничений в виде:

- обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц;

- запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов за исключением работы в ночное время (л.д. 15-16);

- копией решения Семилукского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде:

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 17-18);

- копией предписания от ДД.ММ.ГГГГ ФКУ ИК-1УФСИН России по 

<

адрес>, согласно которому ФИО2 объявлено об установлении в отношении него административного надзора Зубово- Полянского районного суда 

<

адрес> (л.д. 13);

- копией заключения от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому инспектором службы ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО7 в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. заведено дело административного надзора (л.д. 19);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поднадзорный ФИО2 обязан являться на регистрацию в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес> 4-го числа каждого месяца (л.д. 20);

-копиями предупреждений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 разъяснено, что в случае повторного несоблюдения им административного ограничения или ограничений, установленных ему судом, сопряженного с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучия населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 27-33);

- копиями постановлений мировых судей 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым за несоблюдение административного ограничения, ФИО2 признан виновным в совершении правонарушений, предусмотренных частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 35);

- копией протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 04.05 час. во дворе 

<

адрес> ФИО2 распивал спиртные напитки - водку в общественном месте, чем нарушил общественный порядок, (л.д. 44);

- копией постановления № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 за распитие спиртных напитков в общественном месте во дворе 

<

адрес> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 45);

- копией протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 02.30 час. у 

<

адрес> ФИО2 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил общественный порядок (л.д. 47);

-копией постановления № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 за появление в общественном месте, а именно у 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушений, (л.д. 49);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 за нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, так как находился в общественном месте в 05.40 час., в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, в связи с чем признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушений (л.д. 55);

- копией протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.10 по 02.20 час. ФИО2 допустил несоблюдение установленного в отношении него административного ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 53);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу об административном правонарушении по частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) прекращено в связи с обнаружением признаков состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (т.1 л.д. 54).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Событие преступления не отрицается подсудимым и подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, подробно рассказавших об обстоятельствах совершенного преступления, иным доказательствами по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 2 статьи 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, которое в соответствии со статьей 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что он ранее судим, судимости не погашены, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции – отрицательно.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд учитывает рецидив преступлений и совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что суд, руководствуясь частью 1.1 статьи 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого признает отягчающим его наказание обстоятельством.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд считает признание им своей вины в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства.

Учитывая наличие рецидива, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных частью 2 статьи 68 УК РФ. Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и части 3 статьи 68 УК РФ судом не усматривается. 

Тем не менее, с учетом данных о личности подсудимого, характера совершенного преступления, и его последствий, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание с применением статьи 73 УК РФ условно, установив ему испытательный срок.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на условно-осужденного обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в установленные дни не реже одного раза в месяц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с даты вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий Н.А. Бордюг